
 روزنامه 
 سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 

خراسان رضوی

دوشنبه   |   22 اسفند ۱۴۰۱
2۰ شعبان ۱۴۴۴
 شماره  ۵2۰۴

گزارش ویژه

مشهد آب ندارد!
 فرونشست 25 سانتی متری و کسری یک میلیارد مترمکعبی حکایت از وضعیت فوق بحرانی آبخوان مشهد دارد، سد دوستی کمتر از 15 درصد آب دارد و به معنای واقعی کلمه آب نیست، 

تابستان پیش رو و تنش آبی درراه است و 1200 میلیارد هزینه گذر از تابستان سخت است، ما پیشنهادهای مشخصی داریم  

مسعود حمیدی/ به لحاظ اقلیمی مشهد در یک جغرافیای سرد و خشک 
قرارگرفته است، این اقلیم یعنی» کم آبی«.توسعه هر منطقه باید منطبق 
بر توان محیطی آن جغرافیا باشد اما مشهد الرضا یک استثناست و وجود 
مرقد مطهر امام رضــا)ع( باعث گسیل جمعیت به این شهر شده است. 
جمعیت این شهر در ابتدای دهه چهل حدود 400 هزار نفر بوده و الان 
به حدود 4 میلیون نفر رسیده، یعنی طی 6 دهه گذشته، جمعیت مشهد 
حدود 10 برابر شده است. اما این رشد به هیچ عنوان با توان محیطی این 
منطقه سازگار نبوده زیرا در اساسی ترین نیاز حیاتی یعنی »آب« با مشکل 

مواجه است. سال 45 یعنی حدود 60 سال پیش دشت مشهد»ممنوعه« 
اعلام شد، معنی اش آن است که این دشت دیگر تاب وتوان تأمین آب برای 
بیش از وضعیت موجود آن زمان را نداشت آن هم زمانی که کل جمعیت 
مشهد 400 هزار نفر بود اما الان جمعیت مشهد حدود 4 میلیون نفر است 
و بدتر آن که، اعلام ممنوعه بودن دشت یعنی هیچ گونه مجوزی نباید برای 
حفر چاه در این دشت صادر شود اما متأسفانه بنا بر اعلام کارشناسان هم 
اینک حدود 7 هزار حلقه چاه مجاز و غیرمجاز بر پهنه دشت ممنوعه مشهد 
حفرشده است. یعنی در طول 60 سال گذشته دشتی که تاب وتوان تأمین 

آب را نداشت جمعیت اش حدود 10 برابر شد و تعداد چاه هایش به رغم 
ممنوعه بودن حدود 5 برابر شده است.شاید در نگاه اول تصور شود ممکن 
است بارندگی ها باعث شده باشد این دشت از حالت بحرانی خارج شده 
باشد اما واقعیت آماری نشان می دهد میانگین بارش ها در بلندمدت برای 
دشت مشهد به صورت قابل توجهی کاهش پیداکرده است یعنی کم آبی 
دشت مشهد در 60 سال گذشته تشدید شده است. در چنین شرایطی 
که حدود 80 درصد نزولات جوی کاهش یافته به بخار تبدیل می شوند 
تعداد چاه های حفرشده در دشت مشهد 5 برابر شده است خروجی این 

رویه مصرف 130 درصد آب تجدید پذیر سفره های آب زیرزمینی دشت 
مشهد است. ما حق داریم به طور قانونی 70 درصد منابع آبی تجدیدشونده 
را مصرف کنیم و 30 درصد دیگر باید صرف تغذیه آبخوان ها شود. اما 
متأسفانه در دشت مشهد ما 30 درصد بالاتر از کل آب های ورودی دشت 
از ذخایر زیرزمینی آب برداشت می کنیم. دشت مشهد را یک ظرف بزرگ 
تصور کنید که سالانه 100 لیوان آب به داخل آن ریخته می شود اما 130 
لیوان آب از این ظرف برداشته می شود نتیجه این عمل کاملًا مشخص 

است؛ کسری مخازن آب های زیرزمینی دشت مشهد.

آبخوان های تشنه ما را می بلعند	 
بحران آبی تنها به دشت مشهد محدود نمی شود 
و هم اینک از 37 دشت استان 34 دشت ممنوعه 
هستند و برداشت بی رویه آب از دشت های ممنوعه 
تاکنون منجر به کسری بیش از یک میلیارد مترمکعبی 
مخازن آبی استان شده است. این کسری و آفت منابع 
ــزاره مهم محیط انسانی  آبــی زیرزمینی روی دو گ
اثری مخرب می گذارد. اثر اول »فرونشست« است. 
زمانی که آب بین لایه های زمین و مخازن زیرزمینی 
خالی شود خاک فشرده تر می شود و این فشردگی 
یعنی به وجود آمدن یک فضای خالی و تهی که براثر 
کوچک ترین فشار فرومی ریزد و پدیده فرونشست 
زمین نمایان می شود. این پدیده به حدی خطرناک 
است که کشورهای دنیا نشست نیم سانتی متری 
سالانه را بحرانی اعلام می کنند اما متأسفانه آمارها 
نشان می دهد نشست زمین در دشت مشهد به حدود 
25 سانتی متر در سال رسیده است. این بحران در 
محدوده غرب مشهد به حالت هشدار درآمده است 
و در منطقه توس، فردوسی و شمال غرب مشهد از 
شاهنامه تا بیمارستان طالقانی و پلیس راه ابتدای 
جــاده چناران- قوچان، وضعیت خطرناک است. 
فرونشست زمین می تواند زیرساخت و اماکن حیاتی 
یک منطقه را تهدید کند اما به نظر می رسد این تهدید در 
مشهد چندان جدی گرفته نمی شود زیرا ما همچنان 
شاهد توسعه زیرساخت ها در محور غربی مشهد و حفر 
چاه های غیرمجاز و ویلا سازی در این محدوده هستیم.  

آب کم و در حال شور شدن	 
ــزاره بعدی شــوری آب اســت. زمانی که حجم آب  گ
تجدیدشونده یا نزولات جوی کاهش پیدا می کنند به 
همان نسبت میزان کیفیت آب کاهش پیدا می کند و 
خاک ها شور می شود. شور شدن خاک ها باعث شورتر 
شدن آب مخازن آب زیرزمینی می شود و این مسئله 
باعث افت جدی کیفیت آب شرب و کشاورزی مشهد 
می شود که هم زراعت و کشاورزی این شهرستان را 
تهدید می کند و هم می تواند بخش مهمی از منابع 
آب شرب مشهد را از بهره وری خارج کند.اما بحران 
به این جا ختم نمی شود. بحران آبی مشهد طی دو 
ــده اســت. سال  سال گذشته به حالت هشدار درآم
آبــی گذشته حجم بارندگی ها به حــدی بــود که در 
نیم قرن گذشته بی سابقه بوده و حدود 60 درصد 
نسبت به بارندگی های بلندمدت کاهش پیداکرده 
است و مسئولان آب استان و مشهد را مجبور کرد برای 
برون رفت از بحران آب، تابستان گذشته مشهد اقدام به 
ارائه مجوز برای برداشت آب بیشتر از منابع زیرزمینی 
دشت بحران زده و در حال نشست و شور شدن مشهد 
کنند. طبق داده های رسمی در سال های گذشته تنها 
40 درصد آب مشهد از طریق منابع زیر زمینی تأمین 
می شد اما امروز این نسبت به 62 درصد رسیده که این 
معنی اش آن است که فرونشست دشت مشهد، بیشتر 

و شوری آب نیز تشدید خواهد شد.

بحران آب مشهد چقدر جدی است	 
بنا بر اذعان کارشناسان و متولیان حوزه آب، کلان شهر 
مشهد در افق سال 1420 به سالانه 400 میلیون 
مترمکعب آب نیاز دارد. هم اینک مصارف آب مشهد 
270 میلیون مترمکعب است. سد دوستی قادر به 
تأمین آب نیست و ذخایر زیرزمینی وضعیت بحران زده 
و نشست 25 سانتی متری در سال را دارند. به همین 
دلیل است که چندین پروژه تعریف شده است که برخی 
از آن ها کوتاه مدت هستند و برخی در افق بلندمدت 
محقق می شوند. برای این که به شدت مصرف آب در 
این شهر در اوج مصرف پی ببریم درخور اشاره است 

سال گذشته در اوج مصرف، رکورد مصرف 16 هزار 
و 400 لیتر بر ثانیه آب در مشهد ثبت شده است. این 
در حالی است که مصارف آب مشهد در اوج مصرف 
معادل 12 هزار و 700 لیتر بر ثانیه است که اکنون 
توان تولید آب برای این کلان شهر توسط آب منطقه ای 
7800 لیتر بر ثانیه است که این یعنی این کلان شهر با 
کمبود 4150 لیتر بر ثانیه آب مواجه است. این کسری 
بناست به دو طریق تأمین شود؛ آبفای مشهد با اجرای 
پروژه های خود 1900 لیتر بر ثانیه را تأمین کند و 
2250 لیتر دیگر با اجرای پروژه های مشترک آبفای 

مشهد و آب منطقه ای باید تأمین شود.

سد دوستی بی آب است	 
برای روشن تر شدن وضعیت فوق بحرانی مشهد در 
تأمین آب ،اشـــاره ای به وضعیت آب پشت سدهای 
اســتــان می کنیم. هــم اکــنــون حجم کــل آب پشت 
سدهای استان معادل 278 میلیون مترمکعب است 
و این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که 
456 میلیون مترمکعب بوده کاهش 178 میلیون 
مترمکعبی داشته است و هم اینک تنها 17 درصد 
ظرفیت مخازن سدهای استان، دارای آب و این 
وضعیت برای سد دوستی بسیار بحرانی تر است و این 
سد کمتر از 15 درصد ظرفیت اش دارای آب است. 
این سد سال های گذشته بخش عمده آب مشهد را 
تأمین می کرد و آن هم در شرایطی که 50 درصد آب 
استحصال شده از این سد سهم کشور ترکمنستان 
است. در بحران تابستان امسال آبفای مشهد برای 
گذار از بحران ضمن برداشت از این سد بخشی از آب 
شرب موردنیاز را از محور غربی و چاه های این محور 

تأمین کردند.

2 برابر ورودی سدها آب برداشت شده	 
وضعیت بحرانی سدهای استان روشن تر می شود 
اگر بگوییم در چهار ماه ابتدایی سال آبی جاری کل 
حجم آب ورودی به پشت سدهای استان 25 میلیون 
مترمکعب بوده در مقابل در این مدت 42 میلیون 
مترمکعب یعنی حدود 2 برابر آب ورودی از سدهای 
ــت. یعنی وضعیت  اســتــان آب بــرداشــت شــده اس
سدهای استان نه تنها از سال گذشته بحرانی تر شده 
است بلکه دو برابر آب ورودی برداشت شده است. 
این وضعیت در کنار وضعیت فوق بحرانی آبخوان 
مشهد که تابستان امسال بــرای گــذار از بحران 
هم چاه های حفرشده بر این دشت عمیق تر شده 
و هم میزان برداشت از چاه های مجاز و غیرمجاز 
افزوده شده است.تمام این گزاره ها نشان می دهد، 
با توجه به کاهش جدی بارندگی ها و تغذیه نشدن 
آبخوان و سدهای استان و متوالی بــودن کاهش 
بارش ها و افت شدید مخازن آب های زیرزمینی و این 
که کشور ترکمنستان سال آینده با توجه به شدت 
خشکسالی حاکم بر منطقه سهم آب خود از سد 
دوستی را به طور کامل مصرف خواهد کرد. بهار و 
تابستان سختی به لحاظ تأمین آب در انتظار مشهد 

و مشهدی ها خواهد بود.

اما برای برون رفت از این بحران طی چند دهه 
گذشته چه کرده ایم؟ قطعاً برای مدیریت بحران 
کوتاه مدت  برنامه ریزی  استان  و  مشهد  آب 
به هیچ عنوان پاسخگو نخواهد بود اما شدت 
ایــن بحران طی ایــن چند دهــه به دلیل رشد 
فزاینده نیازها ناشی از تمرکز و رشد جمعیتی 
شهر مشهد باعث شده همواره برنامه ریزان 
از وضعیت موجود عقب تر باشند. یعنی همه 
برنامه ریزی ها طی این چند دهه صرفاً برای 
گذار از بحران موجود بوده و برنامه جدی برای 
مدیرت بلندمدت بحران آب مشهد و استان 
محقق نشده است. نمونه آن احداث سد دوستی 
است که برخی معتقدند اگرچه این سد باعث 
شد بحران آب در مشهد برای چند سال التیام 
پیدا کند اما همین تأمین آب از سد دوستی 
باعث گسیل جمعیت به این کلان شهر شده 
است و عملًا بعد از چند سال بحران آب مجدد 

به مشهد بازگشت.
مجموع مصارف استان در طــول سال های 
گذشته حــدود 6 میلیارد مترمکعب بــوده که 
ــد آن در بخش کشاورزی  بیش از 85 درص
مصرف می شود. این میزان حدود 70 درصد 
توسط منابع زیرزمینی تأمین می شود. مصارف 
سالانه آب مشهد هم اینک حدود 250 میلیون 
مترمکعب در سال است که تا پیش ازاین بخش 
عمده آن توسط سد دوستی تأمین می شد اما 
با توجه به افت شدید ذخایر سد دوستی )کمتر 
از 15( درصد فشار تأمین آب شرب به منابع 

زیرزمینی بحران زده منتقل می شود.

 تصفیه خانه ها و نیاز حداقل	 
 7 هزارمیلیاردی

بر اســاس گفته های مدیران آبفا، حــدود 80 
درصــد آب مصرفی مشهد به فاضلاب تبدیل 
250 میلیون مترمکعب  مــی شــود. یعنی از 
مصارف سالانه حداقل 200 میلیون مترمکعب 
به فاضلاب تبدیل می شود وبا این میزان می توان 
حداقل 70 درصد را »بازچرخانی« کرد. یعنی با 
اجرای طرح های تصفیه خانه در مشهد می توان 
سالانه حدود 150 میلیون مترمکعب از فاضلاب 
این شهر را بازچرخانی کرد و به چرخه مصرف 

بازگرداند. البته باید توجه داشت که این آب 
قابلیت مصرف انسانی نــدارد و تنها می تواند 
برای صنعت و مصارف کشاورزی غیرخوراکی 
انسانی استفاده شود. بنا بر اذعان مدیرعامل 
آبفای مشهد در افق 1420 بناست حداقل 
100 میلیون مترمکعب از نیاز آبی مشهد از 
طریق بازچرخانی فاضلاب تأمین شود اما یکی 
از مهم ترین چالش های موجود در حوزه فاضلاب 
شهر مشهد کمبود تصفیه خانه است که در افق 
1420 به حدود 814 هزار مترمکعب ظرفیت 
تصفیه خانه فاضلاب نیاز است و ایجاد چنین 
هفت  ــدود  ح دست کم  نیازمند  زیرساختی، 
هزار میلیارد تومان اعتبار است. البته هم اینک 
حدود 60 میلیون مترمکعب از این فاضلاب 
مصارف  اختیار  در  و  ــود  ش مــی  بازچرخانی 

خدماتی و حقابه کشاورزان قرار می گیرد. 

آب هزار مسجد لنگ تایید دولت و مجلس	 
طرح انتقال آب از کوه های هزار مسجد یکی 
دیگر از طرح های تأمین آب مشهد است که 
سابقه آن به حدود دو دهه می رسد و در سال 
92 مطالعات این طرح انجام شد و در سال 
96 دولت مصوباتی برای آن داشت اما به دلیل 
برخی اختلافات دربـــاره بـــرآورد انجام شده 
به خصوص حجم آب قابل تخصیص، این طرح 
در سال های 98 و 99 بازنگری شــد. طبق 
ــای مدیران آب منطقه ای استان حقابه  ادع
ایــران از ارتفاعات هــزار مسجد سالانه 110 
میلیون مترمکعب است که هرسال نیمی  از 
این حقابه از کشور خارج می شود این حجم آب 
معادل مصارف سالانه »آب شرب« شهروندان 
مشهدی است. در سال 97  بنا بود بر اساس 
هشت ریز پروژه، آب از کوه های هزار مسجد به 
مشهد منتقل شود اما به دلیل نبود اعتبارات 
و برخی مخالفت ها این طرح مسکوت ماند. 
در سال 99 طبق توافقی که بین شرکت آب 
منطقه ای استان، آبفای مشهد با سرمایه گذار 
بخش خصوصی انجام شد بنا شد، سرمایه گذار 
مشهد  تصفیه خانه های  تأسیسات  ایــجــاد 
برای انتقال آب از هزار مسجد به این شهر نیز 
سرمایه گذاری و این طرح را عملیاتی کند. 
بر مبنای این قــرارداد بناست پساب مشهد به 

میزان 35 میلیون مترمکعب به مدت 25 سال 
در اختیار پیمانکار بخش خصوصی قرار گیرد 
و پیمانکار در قبال آن، تصفیه خانه برای پساب 
مشهد ایجاد و بخش اول طرح انتقال آب هزار 
مسجد و یک طرح دیگر را اجرایی کند. بخش 
اول این پروژه  قرار است از قره تیکان به چهچهه 
و سپس به مشهد اجرایی شود و مازاد آب منطقه 
را به شهر مشهد بیاورد اما این که چه میزان آب 
قرار است به مشهد بیاید بستگی به شرایط آبی 
و میزان مازاد آب دارد. سهم حقابه کشاورزان 
منطقه از این سدها 4.5 میلیون مترمکعب 
است و مازاد آن به مشهد منتقل خواهد شد. 
بناست 65 درصد این پروژه 5900 میلیاردی 
را سرمایه گذار بخش خصوصی و بقیه را دولت 
تأمین کند اما به رغم تمام پیگیری ها و ارسال 
اسناد موردنیاز مجوز ماده 23 )مجوز سازمان 
برنامه و بودجه برای گنجاندن طرح در لایحه 
بودجه( این پروژه صادر نشده و جای این پروژه 
در ردیف های لایحه بودجه 1402 خالی است. 
درحالی که در سال 97 این پروژه وارد لایحه 

بودجه شده بود اما سال های بعد حذف شد.

انتقال آب عمان روی دوش صنایع	 
یکی دیگر از پــروژه هــای تأمین آب مشهد و 
استان انتقال آب دریاست. انتقال آب دریای 
عمان به استان های شرقی کشور از ابتدای 

دهه نود، مطرح   و مخالفت های زیادی با آن 
شد. بااین حال درنهایت در سال 97 موافقت 
ــت را گرفت و بنا شد با سرمایه گذاری  دول
بخش خصوصی )هلدینگ صنایع( آب دریای 
عمان پس از شیرین ســازی بــرای تأمین آب 
موردنیاز صنایع به استان منتقل شــود. بنا 
بود در سال 99 کلنگ زنی این پروژه انجام 
شود اما یک باره در ماه های پایانی سال 99 
دولــت در چرخشی قابل تأمل اعــلام کرد به 
جــای دریـــای عمان آب صنایع مشهد را از 
خلیج فارس تأمین می کند که البته این طرح 
با مخالفت های جدی زیست محیطی روبه رو 
و عملًا در شهریور سال گذشته شکست خورده 
اعلام شد و مجدد انتقال آب دریای عمان در 
اولویت تأمین آب صنایع استان قرار گرفت. 
در این طرح بناست در افق 1404 حداقل 
120 میلیون مترمکعب آب شیرین سازی 
شده به استان منتقل شود و در اختیار صنایع 
قــرار بگیرد امــا به دلیل وقفه های چندباره 
این پروژه هم اینک تنها 15 درصد پیشرفت 
فیزیکی داشته و تشنه اعتبار است.  بااین حال 
باید توجه داشــت که انتقال آب از فراحوزه 
اگرچه مثبت و نیاز مبرم مشهد است اما معمولًا 
پروژه های بلندمدت زمان بر است. بنابراین 
باید پروژه های کوتاه مدت تر و نزدیک تر در 

اولویت قرار بگیرد.

ــروز که ما در حــال نگارش ایــن گــزارش  امــا ام
هستیم با توجه به کسری شدید مخازن آبی و 
نبود آب پشت سدها، تابستانی سخت ازنظر آبی 
برای مشهد پیش بینی می شود. مصارف آب 
مشهد در اوج مصرف معادل 12 هزار و 700 
لیتر بر ثانیه است که اکنون توان تولید آب برای 
ایــن کلان شهر توسط آب منطقه ای 7800 
لیتر بر ثانیه است که این یعنی این کلان شهر با 
کمبود 4150 لیتر بر ثانیه آب مواجه است. این 
کسری بناست به دو طریق تأمین شود؛ آبفای 
مشهد با اجرای پروژه های خود 1900 لیتر بر 
ثانیه را تأمین کند و 2250 لیتر دیگر با اجرای 
پروژه های مشترک آبفا و مشهد و آب منطقه ای 

باید تأمین شود. بنا بر گفته های مدیرعامل آب 
منطقه ای استان برای گذر از بحران آب مشهد 
در اوج مصرف ماه های آینده و تابستان سال 
آینده حداقل 1200 میلیارد تومان اعتبار نیاز 
اســت که تا الان از نیاز اعــلام شــده توسط آب 
منطقه ای که 400 میلیارد تومان برآورد شده 
تنها 80 میلیارد تومان تأمین شده اســت. دو 
پروژه اصلی میان مدت یک پروژه بلندمدت، یک 
پروژه مادر و چند پروژه کوتاه مدت برای تأمین 
آب مشهد پیش بینی شده است. پروژه انتقال 
آب از سد شوریجه که اکنون حدود 30 درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد و برای تکمیل آن به 900 
میلیارد تومان اعتبار نیاز است. این پروژه قادر 
است ضمن تأمین آب پایین دست به میزان 2.5 
میلیون مترمکعب  در اوج مصرف یعنی ماه های 

ــرداد حــدود 15.5 میلیون مترمکعب  تیر و م
آب به مشهد برساند که اگر تأمین اعتبار شود 
می توان امیدوار بود تا دو سال آینده وارد مدار 
شود اما یک پروژه کلان دیگر با مدل پساب و از 
طریق جذب سرمایه گذار خصوصی در مشهد 
در حال اجراست که بناست سرمایه گذار بخش 
خصوصی با دریافت بخشی از پساب تصفیه شده 
ــروژه  انتقال آب از هــزار مسجد، تأسیس  4 پ
تصفیه خانه طبرسی شمالی، انتقال پساب به 
غرب مشهد و آب رسانی از بالادست سد گلستان 
را اجرایی کند. تلخی ماجرا آن جاست که در 
طول یک دهه گذشته دولت ها در عمل شانه از 
مسئولیت خود در تأمین آب مشهد خالی کرده اند 
و انتظار دارند مسئولان استان و بخش خصوصی 
این بار را به تنهایی به دوش بکشد. بررسی لایحه 

بودجه سال آینده نیز نشان می دهد  وضعیت 
دولت در تأمین منابع مالی چندان مناسب نبوده 
و احتمال کسری بودجه جدی است به هرحال 
دولت با همین منابع محدود حدود 14 هزار 
میلیارد تومان برای فصل منابع آب و بیش از 8 
هزار میلیارد تومان برای فصل آب و فاضلاب در 
نظر گرفته که سهم پروژه های خراسان رضوی که 
به صورت جدی با تنش آبی و بحران دست وپنجه 
نرم می کند روی هم رفته» یک درصد« هم نبوده 
که این به دوراز عدالت بودجه ای به نظر می رسد و 
لازم است دولت وظیفه اساسی خود یعنی تأمین 
آب را ضمن این که درباره همه استان ها اجرایی 
کند، خراسان رضوی و بحران آب مشهد را به 
حال خود واگذار نکند و هم تراز با دیگر استان ها 

اعتبار برای پروژه های آبی استان در نظر بگیرد.

اول این که با توجه به نیاز 1200 میلیاردی 
مشهد برای گذار از تنش آبی تابستان 1402 
پیشنهاد می شود وزارت نیرو از سرفصل تنش 
آبی اعتبارات بودجه این مبلغ را در اختیار 
متولیان آب مشهد قرار دهد.دوم این که پروژه 
انتقال آب سد شوریجه می تواند در دوره های 
امــا برای  بیاید  اوج مصرف به کمک مشهد 
تکمیل این پروژه 900 میلیارد تومان اعتبار 
نیاز است که انتظار می رود دولت این پروژه را 

تأمین اعتبار بکند.سومین پیشنهاد، تصویب 
و صدور مجوز ماده 23 برای طرح انتقال آب 
از یال شمالی کوه های هزار مسجد به مشهد 
است که با اولویت تأمین آب منطقه باید انجام 
شود. انتقال 40 میلیون مترمکعب به مشهد 
آن هم از حقابه ای که تا امروز از کشور خارج 
می شود می تواند در بلندمدت به مانند سد 
دوستی، عمل و نقش مهمی در تأمین آب مشهد 
ایفا کند.چهارمین پیشنهاد، اجرای عدالت 
بودجه ای در تأمین و تخصیص اعتبارات حوزه 

آب برای تمامی استان های کشور با اولویت 
دادن به استان هایی مانند خراسان رضوی که 
وارد مرحله فوق بحرانی آب شده اند زیرا سهم 
یک درصدی از اعتبارات فصل آب به هیچ عنوان 
با ایــن عدالت و واقعیت بحران آبــی مشهد 
سازگار نیست.پنجمین پیشنهاد این که طرح 
ــای عمان با سرعت بیشتری  انتقال آب دری
اجرایی شود و لازم است با توجه به نیاز آبی در 
افق 1420 و حتی بلندمدت تر زیرساخت های 
این طرح عملیاتی شود تا در صورت نیاز بتوان 

ظرفیت انتقال آب از عمان به خراسان رضوی 
را تا 200 میلیون مترمکعب در سال افزایش 
داد تا صنایع و خدمات را از این طریق سیراب 
کرد و همه منابع داخلی استان صرف شرب و 

بهداشت شود.

پیشنهادها

شوخی بودجه با بحران آب مشهد

پروژه های در دست اجرا وضعیت موجود آب مشهد
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